

COPEM – Construtora Paraense de Estruturas Metálicas S/A – CNPJ 04.970.687/0001-49. **Relatório da Diretoria** – Senhores Acionistas: Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos a análise e apreciação de V. Sas., as Demonstrações contábeis desta sociedade, pertinentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Ao mesmo tempo em que se coloca a inteira disposição de todos os interessados, para prestar-lhes quaisquer esclarecimentos que por ventura julguem necessários. Belém-Pa, 30 de abril de 2025.

Balanco Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023 (em Reais)									
Ativo		Nota explic.		Passivo e patrimônio líq.		Nota explic.		NOTAS EXPLICATIVAS às	
		31/12/2024		31/12/2023		31/12/2024		31/12/2023	
Circulante		38.898.613,69		17.126.804,42		Circulante		Demonstrações Contábeis - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023.	
Cxa e equiv. de cxa	4	5.363.715,61	3.961.078,12	Circulante		1.595.875,64	1.198.065,38	1. Contexto operacional.	
Ctas a rec. de clientes		10.627,51	2.615.256,00	Fornecedores		286.501,07	52.612,45	A companhia tem como atividade preponderante a construção de rodovias e obras de terraplanagem.	
Impostos a recuperar		226.922,76	305.330,72	Obrigações trabalhistas		7	653.401,76	2 - Apresentação das demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância da Lei das Sociedades Anônimas e os pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis. 3- Sumário das principais práticas contábeis. 3.1 Apuração do resultado. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios. 3.2 Imobilizado. O imobilizado é demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas, calculadas com base nas taxas que levam em consideração a vida útil dos bens. 3.3 Demais ativos e passivos circulantes e não-circulantes. Os ativos circulantes e não circulantes são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias e rendimentos correspondentes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e das variações monetárias incorridas. Não há ajustes relevantes a serem registrados nos ativos e passivos para trazer sua mensuração a valor presente de realização.	
Ctas a rec. de cons.	5	28.009.105,14	4.925.138,95	Obrigações fiscais		8	502.122,81		
Bens destinad. à venda		5.007.760,90	5.007.760,90	Dividendos a pagar			-		
Outras ctas a receber		280.481,77	312.239,73	Outras contas a pagar			153.850,00		
Não circulante		71.823.457,58	72.496.015,93	Não circulante			26.979.627,92		
Realizável a l/prazo		5.668.326,16	5.668.326,16	Partes relacionadas			5.233.346,00		
Depósitos judiciais		45.082,92	45.082,92	Créditos de con			21.746.281,92		
Partes relacionadas		5.623.243,24	5.623.243,24	Patrimônio líquido			82.146.567,71		
Investimentos		60.661.367,42	62.238.842,72	Capital social			22.046.493,00		
Imobilizado	6	5.493.764,00	4.588.847,05	Reserva de lucros			60.100.074,71		
Total do ativo		110.722.071,27	89.622.820,35	Total do pass. e patr. líq.			110.722.071,27		
Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023									
Reservas de lucros									
		Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total			
Slds em 31/12/2022		22.046.493,00	1.727.345,08	41.924.975,92	-	65.698.814,00			
Lucro líquido do exercício					44.577.937,98	44.577.937,98			
Destinações propostas para o exercício:					(400.123,60)	-			
Reserva legal			400.123,60		(28.947.417,49)	(28.947.417,49)			
Distribuição de dividendos				13.441.302,96	(13.441.302,96)	-			
Reserva de lucros				55.366.278,88	-	81.329.334,49			
Slds em 31/12/2023		22.046.493,00	2.127.468,68	7.726.900,15		7.726.900,15			
Ajuste de exercícios anteriores					3.617.704,09	3.617.704,09			
Lucro líquido do exercício					(180.885,20)	-			
Destinações propostas para o exercício:			180.885,20		(3.446.970,00)	-			
Reserva legal				3.446.970,00	(10.527.371,02)	(10.527.371,02)			
Reserva de lucros				(10.527.371,02)					
Distribuição de dividendos				56.012.778,01	-	82.146.567,71			
Slds em 31/12/2024		22.046.493,00	2.308.353,88						
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras									
Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023					Demonstrações dos resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023				
		Nota explic.		31/12/2024	31/12/2023				
Fluxo de cxa prov. operações		31/12/2024	31/12/2023	Rec. oper. líq.	10	32.744.206,81	30.862.263,62		
Lucro líquido do exercício		3.617.704,09	44.577.937,98	Custo das vendas		(32.463.216,92)	(20.885.900,68)		
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:				Lucro bruto		280.989,89	9.976.362,94		
Ajuste de exerc. anteriores		(7.726.900,15)	-	(Desp.) rec. operacionais		4.131.189,67	35.048.065,53		
Dividendos distribuídos		(10.527.371,02)	(28.947.417,49)	Despesas comerciais		(12.415,86)	(15.172,32)		
Deprec. Equivalencia patrim.		(7.400.458,67)	(36.575.465,98)	Desp. gerais e administr.		(1.730.814,47)	(719.965,47)		
Lucro líquido ajustado		(22.037.025,75)	(20.944.945,49)	Result. de equivalência Patr.		7.400.458,67	36.575.465,98		
Variações nas contas de ativo e passivo circulantes				Despesas tributárias		(61.789,22)	(29.726,41)		
Contas a receber de clientes		2.604.628,49	(1.767.764,96)	Outras despesas		(1.464.249,45)	(762.536,25)		
Impostos a recuperar		78.407,96	(72.814,48)	Lucro operac. ant/do res. fin.		4.412.179,56	45.024.428,47		
Outras contas a receber		31.757,96	3.317.015,06	Resultado financeiro		340.612,64	45.470,68		
Fornecedores		233.888,62	(87.169,07)	Receitas financeiras		363.496,62	70.555,02		
Obrigações trabalhistas e fiscais		363.257,14	425.940,07	Despesas financeiras		(22.883,98)	(25.084,34)		
Outras contas a pagar		(199.335,50)	108.000,00	Lucro operacional antes do IR e da contribuição social		4.752.792,20	45.069.899,15		
		3.112.604,67	1.923.206,62	IR e contrib. soc. s/o lucro		(1.135.088,11)	(491.961,17)		
Rec. líq. atividades operac.		(18.924.421,08)	(19.021.738,87)	Lucro líquido do exercício		3.617.704,09	44.577.937,98		
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos				Lucro líq.do exercício p/ação		0,16	2,02		
Investimentos		1.347.768,08	27.946.238,37	4 - Caixa e Equivalentes de Caixa				6 - Imobilizado	
Imobilizado		(904.916,95)	(710.245,69)			2024	2023	2024	
		442.851,13	27.235.992,68	Caixa		958.515,71	176.724,85	595.795,99	
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				Bcos cta movim.		4.366.067,74	3.745.221,11	936.012,11	
Partes relacionadas		88.200,23	(4.595.853,98)	Aplicações financ.		39.132,16	39.132,16	3.269.841,22	
Créditos de consórcios		19.796.007,21	(550.114,16)	Total		5.363.715,61	3.961.078,12	1.643.457,22	
		19.884.207,44	(5.145.968,14)	5. Impostos e contribuições a recuperar				212.512,40	
Red. de cxa e equiv. de caixa		1.402.637,49	3.068.285,67			2024	2023	311.512,40	
Cxa e equiv. cxa no inic. exerc.		3.961.078,12	892.792,45	Integra Pará		5.282.282,60	4.184.105,36	3.317.429,80	
Cxa e equiv. cxa no fin. exerc.		5.363.715,61	3.961.078,12	Obras Integradas		15.097.994,91	-	3.303.767,80	
Red. de cxa e equiv. de caixa		1.402.637,49	3.068.285,67	Duca Serra		6.142.834,69	741.033,59	10.074.048,74	
9. Capital social. O capital subscrito e integralizado de R\$ 22.046.493,00 está representado por 5.701.493 ações nominativas sendo 1.757.749 ações ordinárias e 3.943.744 ações preferenciais.									
BERNARDO GUEIROS DIAS - DIRETOR PRESIDENTE - CPF 523.842.842-15; ROSÂNGELA OLIVEIRA NASCIMENTO - CONTADORA CRC/PA 7928/O - CPF 147.911.102-34.									
10. Receita operac. líq.									
						2024	2023	2024	
Serviços prestados		13.875.127,12	12.349.712,68			84.169,63	122.835,60	2023	
Receitas de consórcios		20.844.100,73	20.852.405,76			81.812,36	113.383,70	198.289,34	
Outras receitas		84.477,27	205.052,48			122.174,57	45.353,48	44.254,01	
Imp. incid. e devol.		(2.059.498,31)	(2.544.907,30)			172.595,19	73.622,40	126.763,37	
Total		32.744.206,81	30.862.263,62			131.732,32	12.543,74	-	
8. Obrigações tributárias									
						12.543,74	18.639,82	-	
Iss a recolher		84.169,63	122.835,60			-	-	11.252,10	
Cofins a recolher		81.812,36	113.383,70			17.757,74	25.329,87	380.558,82	
Irpf a recolher		122.174,57	45.353,48			502.122,81	411.708,61		
Csll a recolher		172.595,19	73.622,40						
Irrf a recolher		131.732,32	12.543,74						
Ikms a recolher		-	18.639,82						
Outras obrig.trib.a rec.		17.757,74	25.329,87						
Total		502.122,81	411.708,61						